
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1317
5 Δεκεμβρίου 2005

12375

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας στην περιοχή «Κιοτάρι», Δήμου Νότιας 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδ/σου. ....................... 1

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 363/26.3.1999 απόφασης 
αναδάσωσης και Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτα−
σης εμβαδού 28,935 στρ. στη θέση «Λυσιά ή Γκρά−
βα», περιφέρειας Δήμου Οινοφύτων, του Νομού 
Βοιωτίας. ............................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 14794 (1)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στην περιοχή «Κιοτάρι», Δήμου Νότιας Ρόδου, 
Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδ/σου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιή−
θηκαν και ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του ν.2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 «περί 
Κτηματολογικού Κανονισμού Δωδεκανήσου» που δια−
τηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του 
α.ν.2344/1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις: α) του άρθρου 13 του ν. 1078/1980 και β) του 
άρθρου 23 του ν. 1337/1983.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 719/1977 «περί τρό−
που σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμ−
μάτων από ιδιώτες μηχανικούς κλπ.»

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το Δ 3090/646/1976 έγγραφο του Υπουργείου Οι−
κονομικών ‘’περί του στη Δωδεκάνησο ορίου αιγιαλού’’ 
σε συνδυασμό με τις 325/71 και 203/71 γνωμοδοτήσεις 
του Ν.Σ.Κ.

9. Την υπ’ αριθμ. 18984/22.9.2004 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία 
καθορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας (ν.2971/2001) στη Νομαρχία 
Δωδ/σου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 5 α.ν. 
2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 ν. 2218/1994, 
του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών 
που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον 
Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του 
άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερει−
ακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό Δι−
ευθυντή.

11. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του άρθρου 
του ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική Αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την ενιαία οργανική 
μονάδα της περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά 
αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

12. Τη 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β 1432) κοινή 
απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών.

13. Τη υπ’ αριθμ. 1064129/801/Α0006/5.8.2004 απόφα−
ση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 1255 
Τ.Β 16.8.2004) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων καθώς 
και εξουσίας να υπογράφουν «με εντολή Υφυπουργού 
κ.λ.π., η οποία τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αριθμόν 1071473/877/Α0006/9.9.2004 (ΦΕΚ 1429 τ.Β. 
17.9.2004) ομοίως απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών.

14. Τη υπ’ με αριθμό πρωτ. 1063649/790/Α006/3.8.2004 
και την 1100776/1253/Α0006/15.12.2004 (Φ.Ε.Κ. 1907/Β΄/



12376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

23.12.2004) αντίστοιχα Αποφάσεις του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών σχετι−
κά με την καταγραφή – διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών κατά τις δια−
τάξεις του άρθρου 46 παρ.21 του ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 
15/28.1.2004 τ.Α΄).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 Α΄) στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 39 ν.2218/1994, περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε. 

16. Την από 3.3.2005 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
του αιγιαλού, στην παραλιακή περιοχή «Κιοτάρι» Δήμου 
Νότιας Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

17. Το από Δεκέμβριο 2004 τοπογραφικό – υψομετρι−
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία 
πινακίδα (01), που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό Φανούρη Ροδίτη, στο οποίο εμ−
φανίζεται η παραλιακή περιοχή «Κιοτάρι» Δήμου Νότιας 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου και το οποίο 
ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
8.2.2005 από τους, Χειράκη Ιωάννη Αγρονόμο και Τοπο−
γράφο Μηχανικό και Παναγιώτη Τριανταφύλλα, Πολιτι−
κό Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδ/σου ενώ 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Προϊστάμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδ/σου, Ηλιάδη Γιαννούρη 
Τσαμπίκα.

18. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συ−
νεχόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του αιγια−
λού με στοιχεία (Α1, Α2, Α3, ……Α13, Α14) σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929.

19. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/633/05/15748/1.6.2005 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού με το οποίο συμφωνεί 
με τα καθορισθέντα από την Επιτροπή όρια.

20. Το με ημερομηνία 11.7.2005 αποδεικτικό τοιχοκόλ−
λησης του Δήμου Νότιας Ρόδου με το οποίο τοιχοκολ−
λήθηκε η από 3.3.2005 έκθεση επιτροπής καθορισμού 
ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Κιοτάρι» Δήμου Νότιας Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού 
Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 3.3.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν.2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια Αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή 
«Κιοτάρι» Δήμου Νότιας Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού 
Δωδεκανήσου επί τοπογραφικού – υψομετρικού δια−
γράμματος το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 
8.2.2005 από την Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3, …….,Α13, 
Α14) με εξάρτηση των κορυφών αυτής, από συντεταγμέ−

νες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας 
όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του 
τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, κλίμακας 
1:500 που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο και Τοπογρά−
φο Μηχανικό Φανούρη Ροδίτη, στο ίδιο ως άνω τοπο−
γραφικό διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμε−
ρίου κύματος, για τις εντός οικισμού ή εντός σχεδίου 
πόλεως περιοχές, είναι δε προσαυξημένο κατά δώδεκα 
μέτρα στις περιοχές εκτός σχεδίου οικισμού ή σχεδίου 
πόλεως, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του ν.510/1947.

Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε στην υπό κρίση 
περιοχή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929, αφού η οριογραμμή αιγιαλού τέμνει τα 
προς την θάλασσα όρια των ιδιοκτησιών 

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του ν.2971/2001.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 19 Οκτωβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡ. ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Άρθρο 3 του ν. 2971 Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΚΙΟΤΑΡΙ» του Δήμου Νοτίας 
Ρόδου, της νήσου Ρόδου, του νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα 3.3.2005, οι υπογεγραμμένοι:
1. Ηλιάδη – Γιαννούρη Τσαμπίκα, Προϊσταμένη της Κτη−

ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, ως πρόεδρος.
2. Χειράκης Ιωάννης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου 
ως μέλος.

3. Σωτηρίου Βασιλική Ανθ/ρχος Λ.Σ. με ειδικότητα Το−
πογράφου Μηχ/κού ως μέλος (σχετ. η υπ’ αριθμ. 05/05 
ημερήσια Διαταγή).

4. Χατζάκης Γεώργιος, Προϊστάμενος Τμήματος Πο−
λεοδομικών Εφαρμογών Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Δωδεκανήσου, ως μέλος.

5. Φαρμακίδης Νικόλαος, Προϊστάμενος τμήματος 
ΠΕ.ΧΩ. Ρόδου της Περιφέρειας Νότιου Αιγαίου, ως μέ−
λος.

Χρέη γραμματέα της επιτροπής άσκησε ο εκ των 
μελών αυτής, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσου, Χειράκης Ιωάννης αποτελούντες την επι−
τροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού όπως αυτή 
καθορίστηκε με την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Νοτίου Αιγαίου με αρ. πρωτ. 18984/22.9.2004 δυνάμει του 
άρθρου 3 του ν. 2971 (ΦΕΚ 285Α/ 19.12.2001) και 

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Την με αριθμό πρωτ. Δ.Κ. 182/27.1.2005 αίτηση της 

Ξενοδοχειακές Εκμεταλλεύσεις Α.Ε. «ΚΙΟΤΑRY BAY» 
περί καθορισμού των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12377

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Δεκέμβριο του 
2004 από τον Φανούρη Ροδίτη, Αγρονόμο και Τοπογρά−
φο Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα κλίμακας 
1:500, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 8.2.2005 από τους Παναγιώτη Τριανταφύλλα Πολι−
τικό Μηχανικό ΠΕ/Β και Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Γ της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
την Γιαννούρη Ηλιάδη Τσαμπίκα, Προϊσταμένη της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν.2971/2001 και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από 
κροκαλοπαγή (βότσαλα) και άμμο που έχουν προκύ−
ψει από την αποσάθρωση και την τριβή των μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής. Όπως προκύπτει από το το−
πογραφικό διάγραμμα το εύρος της κροκαλοπαγούς 
παραλίας κυμαίνεται στα 40 περίπου μέτρα, ενώ ακο−
λουθούν πρανή με σχετικό ύψος 5 περίπου μέτρων. Στην 
ακτογραμμή δεν διαπιστώθηκε ύπαρξη οποιοσδήποτε 
μορφής βραχισμών. 

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές με έδαφος 
αμμώδες − γαιώδες. Οι εκτάσεις αυτές βρίσκονται εκτός 
σχεδίου, εκτός οικισμού και εκτός ορίων της Ζώνης 
Οικιστικού Ελέγχου Λάρδου (ΦΕΚ 281 Δ της 24.3.1994).

Κυρίαρχη χρήση στην περιοχή είναι η λειτουργία, 
επέκταση και ίδρυση ξενοδοχειακών μονάδων και πα−
ραθεριστικών κατοικιών. 

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χα−
μηλή φυσική βλάστηση (λειχήνες, βρύα, αγριόχορτα) 
ενώ τοπικά υπάρχουν θαμνώδης φυσική βλάστηση και 
αρμυρίκια.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή χάραξης δεν εντοπί−
στηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί 
πόροι νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρ−
χονται από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, 
τα ύδατα, και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους μέγιστης 
έντασης 9−10Β, με διεύθυνση κυρίως Ανατολική και Νό−
τια.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη ομαλή σύσταση χωρίς υφάλους ή ξέρες 
κοντά στην ακτή, όπως προκύπτει από την μακροσκοπι−
κή αυτοψία αλλά και από τον χάρτη 1/50.000 της Γ.Υ.Σ. 
(Φύλλο Γενναδίου) σε μήκος περίπου 450 μέτρων από 
την ακτογραμμή έχει βάθος περίπου 10 μέτρων καθώς 
και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις 
του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 

μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλίσεις 
βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου η θραύ−
ση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή ακόμη 
και πάνω σ’ αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα 
μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί. 

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή (λι−
μενοβραχίονες, προβλήτες κ.λ.π.).

Ζ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε−
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

Η. Την ύπαρξη της Κ.Μ. 1570 (Τόμος 36, Φύλλο 87, 
Φάκελος 3844) γαιών Ασκληπιού, ιδιοκτησίας Ελληνι−
κού Δημοσίου (Β.Κ. 3350) η οποία ευρίσκεται σε άμεση 
γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

Θ. Την ύπαρξη του Κτηματολογίου Ρόδου οι μερίδες 
του οποίου απεικονίζονται με ακρίβεια στο διάγραμμα 
που για το σκοπό αυτό έχει θεωρηθεί από το Κτημα−
τολόγιο Ρόδου. 

Ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−
τευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή.

Κ. Την παραπλεύρως χαραγμένη οριογραμμή αιγιαλού 
και παραλίας βάση της υπ’ αριθμόν Δ.Κ. 959/17−09−87 
Απόφασης Νομάρχη Δωδεκανήσου.

7. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προανα−
φερόμενου τοπογραφικού – υψομετρικού διαγράμματος 
οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το όριο του μεγίστου 
πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προσαυξημένο κατά 
12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρο 3 του Κ.Δ. 
132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 του 
ν.510/1947 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
26 του ν.2971/2001. 

8. Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε αφού η ορι−
ογραμμή αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα όρια 
των ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
3 του Κ.Δ. 132/1929.

9. Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά, αποφασίζουμε:

και καθορίζουμε επί του ως ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος:

Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών Α1, Α2, …., Α13, 
Α14.

Εντός της ανωτέρω καθορισθείσας ζώνης του αιγιαλού 
ευρίσκεται κατασκευή, με χρήση καντίνας, όπως αυτή 
εμφανίζεται επί του τοπογραφικού διαγράμματος.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Ο Γραμματέας
 Τ. ΗΛΙΑΔΗ – ΓΙΑΝΝΟΥΡΗ Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ

Τα Μέλη
Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ
Β. ΣΩΤΗΡΙΟΥ
Γ. ΧΑΤΖΑΚΗΣ

Ν. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗΣ



12378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12379



12380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12381

Αριθμ. 3997 (2)
Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 363/26.3.1999 απόφασης ανα−

δάσωσης και Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμ−
βαδού 28,935 στρ. στη θέση «Λυσιά ή Γκράβα», περι−
φέρειας Δήμου Οινοφύτων, του Νομού Βοιωτίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 

«Διοίκηση − Οργάνωση − Στελέχωση της Περιφέρειας 
κ.λ.π.»

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 και συγκε−
κριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Το υπ’ αριθμ. 1099/26.10.2004 έγγραφο του Υπ. Αγρο−

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οδηγίες για την εφαρ−
μογή του ν. 3208/2003».

6. Την υπ’ αριθμ. 363/26.3.1999 (Φ.Ε.Κ./Δ/284/26.4.1999) 
απόφαση του Δ/ντή Δασών Ν. Βοιωτίας με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, εμβα−
δού 28,935 στρ. στη θέση «Λυσιά ή Γκράβα» περιφέρειας 
Δήμου Οινοφύτων του Ν. Βοιωτίας λόγω «παράνομης 
υλοτομίας».

7. Το υπ’ αριθμ. 4811/15.12.2004 έγγραφο του Δασαρχεί−
ου Θηβών, με το οποίο ανακαλεί την αριθ. 874/15.3.1999 
εισήγηση του, βάσει της οποίας εκδόθηκε η αριθμ. 
363/26.3.1999 απόφαση αναδάσωσης.

8. Τις υπ’ αριθμ. 3521/26.9.2005 και 1895/10.10.2005 ανα−
φορές του Δασαρχείου Θηβών και της Δ/νσης Δασών Ν. 
Βοιωτίας, αντίστοιχα με τις οποίες προτείνουν:

α) Την ανάκληση, ως ανεπαρκούς, της αριθμ. 363/
26.3.1999 (Φ.Ε.Κ. / Δ/ 284/26.4.1999) απόφασης του Δ/ντή 
Δασών ν. Βοιωτίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασω−
τέα δημόσια δασική έκταση, εμβαδού 28,935 στρ. στη 
θέση «Λυσιά ή Γκράβα» περιφέρειας Δήμου Οινοφύτων 
του Ν. Βοιωτίας, διότι η αιτιολογία (παράνομη υλοτομία) 
βάσει της οποίας κηρύχθηκε αναδασωτέα η έκταση 
δεν συνάδει με αυτές του άρθρου 38 «Υποχρεωτικές 
αναδασώσεις» του ν. 998/1979 και

β) την κήρυξη της ίδιας έκτασης ως αναδασωτέας, 
λόγω καταστροφής της από πυρκαγιά που έγινε στις 
7−5−2003, τμήμα της οποίας κάηκε πάλι στις 29.7.2005 
και ότι κατά το χρόνο καταστροφής της είχε Δασικό 
χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 1 του 
ν. 998/1979,όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3208/2003, 
καλυπτόμενη από δάσος δρυός και λίγα πεύκα, με πυ−
κνότητα 70% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη 
της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθμ. 363/26.3.1999 απόφαση του 
Δ/ντή Δασών ν. Βοιωτίας, με τη οποία κηρύχθηκε αναδα−
σωτέα δημόσια δασική έκταση, εμβαδού 28,935 στρ. στη 
θέση «Λυσιά ή Γκράβα» περιφέρειας Δήμου Οινοφύτων 
του Ν. Βοιωτίας διότι η αιτιολογία της δεν ανταποκρίνε−
ται στις απαιτήσεις των διατάξεων των οποίων γίνεται 
επίκληση, θεωρούμενη ως ανεπαρκής και

2. Κηρύσσουμε αναδασωτέα, την ίδια έκταση με σκοπό, 
αφ’ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ώστε να αποκλειστεί η διάθεση της για άλλο προορι−
σμό, αφ’ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής 
βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Η εν λόγω έκταση προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
1, 2, 3, 4, .....16, 17, 18, 1 όπως φαίνεται στο συνημμένο 
διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
αποφάσεως αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (σύμφωνα 
με τις αεροφωτογραφίες). 

Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (σύμφωνα 
με τις αεροφωτογραφίες). 

Βόρεια: Με παράπλευρη παλαιά οδό Αθηνών − Χαλ−
κίδος. 

Νότια: Με αγροτική έκταση και πέραν αυτής με ΝΕΟ 
Αθηνών − Λαμίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεως της 
αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεως της στη εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 π.δ0. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 25 Οκτωβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ



12382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


